
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Rinaldi Maria Alfonsina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

199 05/11/2021 5 91

Oggetto: 

CAP. 7870. Liquidazione acconto all'Ambito N1_10, Comune Capofila Napoli - Fondo 
Ministeriale di cui alla L. 22 giugno 2016, n. 112 "Disposizioni in materia di assistenza in favore
delle persone con disabilita' grave prive del sostegno familiare" - Anno 20 18 - Utenti S. E., C. 
P., M. A., M. R.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002703



Data, 08/11/2021 - 11:48 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : FBAC0A86F0124A089135135C2BE6D09267C19A47

Frontespizio Allegato : 0A1ECB227290147C3ECAF60CA2D3210D84A12A2B

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
05/11/2021 50 5 91

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
199

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 89CCFF2FAB303B13E87ED07B6DE4A7CACAD959E4

CAP. 7870. Liquidazione acconto all'Ambito N1_10, Comune Capofila Napoli - Fondo Ministeriale di cui alla
L. 22 giugno 2016, n. 112 "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilita' grave
prive del sostegno familiare" - Anno 20 18 - Utenti S. E., C. P., M. A., M. R.

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002703



IL DIRIGENTE

Premesso che
a) gli articoli 3 e 19 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, adottata a

New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo 2009, n. 18, che impegnano gli Stati
a favorire il benessere, la piena inclusione sociale e l'autonomia delle persone con disabilità;

b) la  Legge 22  giugno 2016,  n.  112  “Disposizioni  in  materia  di  assistenza  in  favore  delle  persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare” che disciplina misure di assistenza, cura e protezione nel
superiore interesse delle persone con disabilità grave, non determinata dal naturale invecchiamento o da
patologie connesse alla senilità. La richiamata legge dispone altresì che tali persone con disabilità possano
essere prese in carico anche  durante l'esistenza in vita dei genitori se questi non sono in grado di fornire
l'adeguato sostegno genitoriale;

c) il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 novembre 2018 che stabilisce che le risorse
assegnate al  Fondo per  l’anno  2018,  pari  ad  euro  51.100.000,00,  sono attribuite  alle  regioni,  per  gli
interventi e i servizi di cui all’art. 3 del decreto ministeriale 23 novembre 2016, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale 23 febbraio 2017, n. 45. 

d) che lo stesso decreto stabilisce che a ciascuna regione è attribuita una quota di risorse come da Tabella 1,
calcolata sulla base della quota di popolazione regionale nella fascia d’età 18-64 anni ed assegna alla
Regione  Campania  la  somma  di  euro  5.161.100,00 per  la  realizzazione  di  interventi  e  servizi  per
l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

e) che il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con nota prot. n. 3038 del 10/04/2019, ha approvato lo
stato  di  avanzamento  delle  attività  e  concordato  il  trasferimento  delle  risorse  assegnate alla  Regione
Campania;

f) la mail  con cui  la  Direzione Generale  per  le risorse finanziarie ha comunicato che la  somma di  euro
5.161.100,00 (pari alla QUOTA FONDO C.D. DOPO DI NOI 2018) è stata versata sul conto di tesoreria
della Regione Campania (data riscossione 03/06/2019 – PROVVIS n. 9166);

g) la  D.G.R.  n.  359  del  30/07/2019  con  la  quale  la  Regione  Campania  ha  adottato  gli  indirizzi  di
programmazione per l'attuazione degli interventi e servizi per l'anno 2018;

h) la D.D. n. 304 del 31/07/2019 con cui la Direzione per le politiche sociali e sociosanitarie ha provveduto ad
accertare  e  riscuotere  la  somma  trasferita  dal  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  di  euro
5.161.100,00  inerente  il  RIPARTO  FONDO  DOPO  DI  NOI  2018  (accertamento:  4190002423/19),
imputandola nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata, al capitolo di entrata 1230
del bilancio gestionale 2019;

i) il  D.  D.  n.  443  del  21  ottobre  2019   con  cui  la  Direzione  per  lepolitiche  sociali  e  sociosanitarie  ha
provveduto a ripartire e impegnare, sulla base del criterio della quota di popolazione regionale nella fascia
d’età 18-64 anni residente in ogni Consorzio/Ambito territoriale, la somma di euro 5.161.100,00, in favore
dei Consorzi e degli Ambiti Territoriali della Regione Campania, a valere sulle risorse del capitolo 7870 del
bilancio  gestionale  2019  per  la  realizzazione  di  interventi  e  servizi  per  l'assistenza  alle  persone  con
disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare  (impegni  definitivi  3190007176/2019  per  i  consorzi  e
3190007177/2019 per i comuni;

Premesso altresì che
a) con D.D. n. 2 del 12 gennaio 2018, la Direzione Generale 50 05, ha emanato l'Avviso Pubblico per la

selezione di  progetti  personalizzati  per il  "Dopo di  Noi"  per persone con disabilità senza il  necessario
supporto familiare (Legge 22 giugno 2016, n. 112 - azioni a, b, c degli Indirizzi di Programmazione 2016 e
2017);

b) con nota n. 682490 del 12 npovembre 2019, la Direzione Generale 50 05 ha confermato per l'annualità
2018 le medesime indicazioni e procedure fornite dall'Avviso Pubblico ex D.D. n. 2 del 12/01/2018, con
alcune precisazioni ivi riportate.

Considerato che
a) l'art.  3 dell'Avviso pubblico di  cui  al  D.D.  n.  2 del  12 gennaio 2018 prevede che  l'Ambito  Territoriale

trasmetta  l'istanza  del  soggetto,  il  progetto  individuale,  il  progetto  personalizzato,  l'ammissione  a
finanziamento alla Regione Campania, la quale, sulla base del riparto effettuato con D.D. n. 443 del 21
ottobre 2019, provvede a formalizzare la concessione del finanziamento a valere sulle risorse di cui al  D.
D. n. 2 del 12 gennaio 2018;

b) l'art. 3 dell'Avviso pubblico di cui al  D.D. n. 2 del 12 gennaio 2018 prevede che la Regione Campania
eroghi  al  beneficiario,  per  il  tramite  dell’Ambito  Territoriale  competente,  l’importo  assegnato  per  il
finanziamento del Progetto dopo di Noi, nella misura del 70% ad avvenuta sottoscrizione del contratto tra il

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002703



beneficiario  e  l’Ambito  Territoriale  e  il  saldo  del  30%  ad  avvenuta  rendicontazione  della  somma  già
anticipata;

c) L’Ambito  Territoriale  Sociale  N1_10,  Comune  Capofila  Napoli,  con  nota  acquisita  al  protocollo
regionale n. 305709 del 08/06/2021, ha inoltrato istanza di partecipazione all'Avviso Pubblico di cui al D.D.
n. 2 del 12 gennaio 2018,  per conto di S. E., C. P., M. A., M. R.. per un importo complessivo di  euro
71.418,00;

d) le istanze dell'Ambito N1_10 sono state approvate dal funzionario in p.o. della Direzione Generale 50 05
con nota prot.  n.   320803 del  15/06/2021,  in quanto ritenute  corrette  e  complete  di  tutti  gli  elementi
necessari;

e) L’Ambito  Territoriale  Sociale  N1_10,  Comune  Capofila  Napoli, con  nota  acquisita  al  prot.  reg.  n.
495535 del 07/10/2021, ha trasmesso alla Direzione Generale 50 05 il contratto sottoscritto con S. E., C.
P., M. A., M. R.. per l'attuazione dei progetti “Dopo di noi” di cui  al D. D. n. 2 del 12 gennaio 2018;

f) il 70% (€ 8.122,80) dell'importo riconosciuto all'utente M. R. di € 11.604,00 verrà liquidato per € 7.928,26
sull'annualità 2016-2017 e per € 194,54 sull'annualità 2018

Ritenuto pertanto
a) di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  somma di  euro  42.064,34 in  favore  dell'Ambito  Territoriale

Sociale N1_10, Napoli, quale 70% dell'importo approvato di euro 71.418,00, come da art. 3 dell'Avviso
pubblico di cui al D.D. n. 2 del 12 gennaio 2018, per il finanziamento dei Progetti “Dopo di Noi” degli utenti
sottoelencati  imputando tali risorse in conto residui del capitolo 7870 del bilancio gestionale 2021, di cui
all’impegno assunto con D.D. n. 443 del 21 ottobre 2019 (impegno definitivo: 3190007177/2019):

BENEFICIARIO IMPORTO
CONTRATTUALE 100%

IMPORTO
CONTRATTUALE 70%

S. E. € 18.386,00 € 12.870,20

C. P. € 16.760,00 € 11.732,00

M. A. € 24.668,00 € 17.267,60

M. R. € 11.604,00 € 194,54 (quota parte
dell'importo di € 8.122,80

equivalente al 70%)

TOTALE € 71.418,00 € 42.064,34

b) di  dover  accreditare  la  somma  in  favore  dell'Ambito  Territoriale  Sociale  N1_10  -  Napoli,  C.F.:
80014890638, codice conto di tesoreria 0063533;

c) di dover indicare, ai sensi del D.Lgs 118/2011, i seguenti elementi della transazione elementare:

Capitol
o

Mission
e

Program
ma

Titolo
Macroag
gregato

V livello piano dei
conti

Cofog
Cod.
ue

Ricorrenti Perimetro
Sanità

Importo da liquidare

7870 12 1207 1 104 1.04.01.02.003 10.9 8 3 3 € 42.064,34

d) di dover attestare ai fini dell’applicazione del principio della competenza economica che la liquidazione di
cui al presente decreto presenta competenza economica 01/01/2019- 31/12/2019;

Visti
a) la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso;
b) il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
c) il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
d) il D.Lgs 126 del 10 agosto 2014;

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002703



e) la L.R. n. 37 del 05 dicembre 2017 – Principi e strumenti della programmazione ai fini dell'ordinamento
contabile regionale; 

f) la Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 39 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023
della Regione Campania”

g) la  Legge regionale 29 dicembre 2020, n.  38 “Disposizioni  per la formazione del  bilancio di  previsione
finanziario per il triennio 2021- 2023 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2021”

h) la  DGR   5  del  5  gennaio  2021  "Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione
2021/2023"

i) la  DGR  16  del  12/01/2021  "Approvazione  Bilancio  Gestionale  2021-2023  della  Regione  Campania  -
Indicazioni gestionali."

j) la  D.G.R. n.  395 del  06/08/2019 che dispone il  conferimento dell'incarico di  Direttore Generale per le
Politiche Sociali e Socio-Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma;

k) il D.P. n. 126 del 28/08/2019 che conferisce l'incarico di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-
Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma;

l) la DGR . 469 del 27/10/2022 che proroga al 31 gennaio 2022  l'incarico di Direttore Generale per le 
Politiche Sociali e Socio-Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma;

m) il D. P. n. 114 del 04/08/2020 che conferisce l'incarico di Dirigente dello staff 50.05.91 alla dr.ssa Marina 
Rinaldi.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario in p.o. (D.D. n. 154 del 21/05/2019) della Direzione Generale
per le Politiche sociali e socio-sanitarie;

DECRETA

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato:

.1 di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  somma di  euro  42.064,34 in  favore  dell'Ambito  Territoriale
Sociale N1_10, Napoli, quale 70% dell'importo approvato di euro 71.418,00, come da art. 3 dell'Avviso
pubblico di cui al D.D. n. 2 del 12 gennaio 2018, per il finanziamento dei Progetti “Dopo di Noi” degli utenti
sottoelencati  imputando tali risorse in conto residui del capitolo 7870 del bilancio gestionale 2021, di cui
all’impegno assunto con D.D. n. 443 del 21 ottobre 2019 (impegno definitivo: 3190007177/2019):

BENEFICIARIO IMPORTO
CONTRATTUALE 100%

IMPORTO
CONTRATTUALE 70%

S. E. € 18.386,00 € 12.870,20

C. P. € 16.760,00 € 11.732,00

M. A. € 24.668,00 € 17.267,60

M. R. € 11.604,00 € 194,54 (quota parte
dell'importo di € 8.122,80

equivalente al 70%)

TOTALE € 71.418,00 € 42.064,34

.2 Di accreditare la somma in favore  dell'Ambito Territoriale Sociale N1_10 - Napoli, C.F.:  80014890638,
codice conto di tesoreria 0063533

.3 di attestare che la somma da liquidare è relativa a spesa finanziata da entrata con vincolo di destinazione,
regolarmente accertata ed incassata sul capitolo di entrata 1230 del bilancio gestionale 2019 con D.D. n.
304 del 31/07/2019;

.4 di indicare, ai sensi del D.Lgs 118/2011, i seguenti elementi della transazione elementare:

Capitol Mission Program Titolo Macroag V livello piano dei Cofog Cod. Ricorrenti Perimetro Importo da liquidare

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002703



o e ma gregato conti ue Sanità

7870 12 1207 1 104 1.04.01.02.003 10.9 8 3 3 € 42.064,34

.5 di attestare ai fini dell’applicazione del principio della competenza economica che la liquidazione di cui al
presente decreto presenta competenza economica 01/01/2019- 31/12/2019;

.6 di attestare di aver assolto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, artt. 26 e 27;

.7 di attestare  di  aver rispettato le prescrizioni  in materia di  informativa sulla privacy di  cui  all'art.13 del
Regolamento UE 2016/679 GDRP;

.8 di inviare copia del presente atto: 
1. allo STAFF Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti di

spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio (50 13 93); 
2. alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti  Dirigenziali;
3. all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente / Regione Casa

di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017, nel rispetto delle indicazioni di cui
alla nota prot. reg. 0007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U.  

Napoli, …...........
Il Dirigente di Staff Tecnico Operativo 

      Dott.ssa Marina RINALDI

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002703



ALLEGATO DATI CONTABILI

CAP. 7870. Liquidazione acconto all'Ambito N1_10, Comune Capofila Napoli - Fondo Ministeriale di cui alla L. 22 giugno 2016, n. 112 "Disposizioni in

materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare" - Anno 2018 - Utenti S. E., C. P., M. A., M. R.

00038523

Eserc. Capitolo N° Impegno Tit. Miss. Prog. M.Aggr. Cofog V° Livello UE Importo IVA Ritenute

2019 U07870 3190007177 1 12 1207 104 10.9 U.1.04.01.02.003 8       42.064,34 €            0,00 €            0,00 €

Pagina 1 di 3

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002703



ALLEGATO BENEFICIARI

00038523

Nominativo C.F./P.Iva Res./Sede Leg. Dati Anagrafici CIG/CUP/SURF Lordo IVA Ritenute

COMUNE DI NAPOLI C.F.: 80014890638 P.Iva:

01207650639

PIAZZA MUNICIPIO - PAL.SAN

GIACOMO,NAPOLI

NA       42.064,34 €            0,00 €            0,00 €

N. BENEFICIARI:                         1 TOTALI       42.064,34 €            0,00 €            0,00 €

MODALITA' DI PAGAMENTO

Nominativo CIG/CUP Lordo IVA Ritenute Modalità di Pagamento Per Esso

COMUNE DI NAPOLI NA       42.064,34 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0063533

Pagina 2 di 3

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002703



ALLEGATO DICHIARAZIONI

00038523

Con la sottoscrizione del presente allegato si da atto espressamente che:

* La spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra quelle soggette agli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni previsti dal DLgs n. 33/2013.

* In relazione al presente provvedimento sono stati regolarmente assolti gli obblighi in materia di informativa sulla privacy previsti dall#art. 13

del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR).

* La spesa liquidata con il presente provvedimento non rientra tra quelle soggette agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti

dall'art. 3 della legge n. 136/2010.

Pagina 3 di 3

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002703


	Premesso che
	Premesso altresì che
	Visti

		2021-12-27T09:58:38+0000
	NATALIA D'ESPOSITO




